
  
RESULTADO DOS RECURSOS  

EDITAL FAPES 15/2011 – INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espirito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado dos Recursos impetrados em 1ª instância na Fase de 
Habilitação do Edital FAPES 15/2011 – Inovação Tecnológica: 
 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO RESULTADO 
1 57155917 Iuri Drumond Louro UFES - Vitória INDEFERIDO 
2 57201781 Rodrigo Scherer UVV INDEFERIDO 
3 57186146 Letícia Batista Azevedo Rangel UFES - Vitória INDEFERIDO 
4 57180954 Celio Proliciano Maioli IFES - Vitória INDEFERIDO 

 

Conforme o item 14.1 do Edital, caso  o  proponente  encontre  justificativa  para  contestar  a  
decisão  do  recurso  em  primeira instância,  poderá  impetrar  recurso  em  segunda  e  última  
instância,  encaminhando  ao  Conselho Científico Administrativo e Financeiro da FAPES, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia subseqüente ao da publicação do Aviso do 
Resultado dos Recursos em Primeira Instância.   
 
Em 22 de Março de 2012. 
 
     

ANILTON SALES GARCIA 
Diretor Presidente - FAPES 

 



5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 22 de Março de 2012
EXECUTIVO

Casa Militar - CM

RESUMO DE TERMO DE
CONTRATO – 0001/2012

Processo nº. 55729223
Pregão nº. 0001/2012

Contratante: Governo do Estado
do Espírito Santo.

Interveniente: Secretaria da
Casa Militar - CM.

Contratada: ROSSOW
ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Serviços de manutenção
preventiva, corretiva e suporte
técnico no Sistema de Segurança
do s Pa lácios, bem como,
fo rnec imento de peças  e
acessórios, conforme detalhamento
contido no Anexo I do Edital.
Valor Anual do Contrato:
R$15 .420,00  (quinze m il e
quatrocentos e vinte reais).
Vigência: terá iníc io  no  dia
subsequente ao da publicação do
resumo do  co nt rato no  Diário
Oficial e terá duração de 24 (vinte
e quatro) meses.
Dotação Orçamentária:
a t i v i d a d e :
10102.04.122.0750.2080.0000-
Manutenção da Secretarai da Casa
Militar; Elemento de despesa nº.
3.3.90.39.00-Serviço de Terceiro
Pessoa Jurídica do orçamento da
CM para o exercício de 2012.
Amparo legal: Lei 8 .666  e
alterações.

Vitória, 01 de março de 2012.
Helvio Brostel Andrade – Cel PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

Protocolo 22252

PORTARIA Nº.  005-S, DE 21 DE
MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIO DE PROJETOS
ESPECIAIS E ARTICULAÇÃO
METROPOLITANA, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o Decreto
de nº. 2797. -R, de 30.06.2011,

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas, a
partir de 20.03.2012 as férias
relativas ao exercício de 2012, da
servidora abaixo, com início em
05.03.2012, ressalvando-lhe o
direito de gozar os 15 (quinze) dias
restantes oportunamente.

Nadia Dorian Machado
Nº. Funcional 316456

Vitória (ES), 21 de março de 2012.
JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO

Secretário de Estado
Extraordinário de Projetos

Especiais e Articulação
Metropolitana – SEPAM

Protocolo 22390

SECRETARIA DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIO DE

PROJETOS ESPECIAIS E
ARTICULAÇÃO

METROPOLITANA
- SEPAM -

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

E TRABALHO - SECTTI -
PORTARIA Nº 017-R, DE 21 DE MARÇO DE 2012.

Aprova a 16ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação
Profissional e Trabalho – SECTTI.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO,
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em
vista o art. 19 e seus incisos da Lei Nº 9.680, de 27 de julho de 2011 e
na Lei Nº 9.782, de 03 de janeiro de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, a 16ª
alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em
conformidade com a Portaria SECTTI Nº 001, de 10 de janeiro de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação

Profissional e Trabalho - SECTTI

Protocolo 22403

AVISO DE RESULTADO

O Diretor Presidente da Fundação de
Amparo à Pesquisa do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições, torna
público que o Resultado da
Habilitação do Edital de
Cooperação FAPES/ FAPs /
INRIA / CNRS – 019/2011 está
disponível no site www.fapes.es.gov.br
e na sede da FAPES no endereço Av.
Fernando Ferrari, 1080, América
Centro Empresarial, 7º andar, Mata da
Praia, Vitória – ES.

Vitória, 21 de março de 2012.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 22192

Fundação de Amparo à Pesquisa do
Espírito Santo - FAPES -

AVISO DE EDITAL

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o Edital FAPES
Nº 005/2012 – Participação de
Eventos está disponível no site
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES no endereço Av. Fernando
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, Mata da
Praia, Vitória – ES.

Vitória, 21 de março de 2012.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES

Protocolo 22194

AVISO

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o resultado do
julgamento dos  recursos
administrat ivos interposto s em
primeira ins tancia  ao  EDITAL
FAPES Nº 015/2011 –
Inovação Tecnológica está
disponíve l no site
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES no endereço Av. Fernando
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, Mata da
Praia, Vitória – ES.

Vitória, 21 de Março de 2012.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 22195

===========================================================================================
AVISO DE EDITAL

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o Edital FAPES
Nº 006/2012 – Estágio
Técnico-Cientifico e Visita
Técnico-Cientifica es tá
disponíve l no site
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES no endereço Av. Fernando
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, Mata da
Praia, Vitória – ES.

Vitória, 21 de março de 2012.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 22198

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
 DOS  SERVIDORES DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 - IPAJM -

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – IPAJM
no  uso de suas  at ribuiçõ es
concedeu os benefícios, a saber:

Portaria n.º 365  de 15 de
março de 2012
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DE
MAGISTÉRIO, a partir de 01 de
fevereiro de 2012, de acordo com
o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Co nst ituc ional nº 41,
publicada em 31 de dezembro de
2003, ao PROFESSOR B V-16, do
Quadro do Magistério do Serviço
Civil do Poder Executivo, SEMIR
SILVA BRITO, nº funcional
126345/51, computados 35 anos,
10 meses e 28 dias de tempo de
co ntribuição , co m o  provento
fixado na forma do art. 7º da
Emenda Co ns titucio na l nº 41,
publicada em 31 de dezembro de
2003.
(processo: 01969978)

Portaria n.º 083  de 26 de
janeiro de 2012
RETIFICAR a Portaria nº. 490-P, de
05 de março de 1999, publicada
no D.O. de 18 de maio de 1999 e

www.dio.es.gov.br


